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1. Sammanfattning 

EY har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Ronneby kommun genomfört 
en granskning av budgetprocessen. Syftet med granskningen har varit att bedöma 
om kommunstyrelsen har en tillräcklig övergripande styrning av budgetprocessen. 

Den sammanfattande bedömningen är att budgetprocessen är bristande på flera 
centrala punkter.  

Det finns ett flertal formella styrdokument i form av tidslinjer, direktiv och 
anvisningar. Trots detta framkommer det i granskningen att processen anses vara 
otydlig och ineffektiv. Detta särskilt vad avser kommunstyrelsens avvägningar som 
ligger till grund för nämndernas budgetförutsättningar. I syfte att skapa transparens 
och acceptans för budgetarbetet är det av vikt att det tilldelningsprinciperna är 
tydliga. Särskilt vad avser kopplingen mellan förändringar i uppdrag och volymer och 
budgettilldelning.  

Kommunstyrelsen har initierat en utredning av budgetprocessen vilken genomförs 
av en extern part. Denna ska därutöver belysa möjligheten att införa ett 
resursfördelningssystem. Detta bedöms vara positivt. Dels för att tydliggöra 
koppling mellan volymbaserade förutsättningar, dels för att skapa en långsiktighet 
och förutsägbarhet i processen.  

Slutligen är bedömningen att det delvis finns en struktur som säkerställer att 
effektiviseringar och budgetföljsamhet uppnås. Det framgår av riktlinjer för god 
ekonomisk hushållning hur avvikelser ska hanteras. Det har även införts en ny rutin 
om att månadsrapporter ska expedieras till kommunstyrelsen. Bedömningen är dock 
att kommunstyrelsen 2024 agerat för sent på informationen om att flera nämnder 
väntas uppvisa betydande underskott. Detta har inneburit att nämnders beslutade 
åtgärdsplaner förväntas ha en mycket begränsad effekt för innevarande år.  

Bedömningen är därmed att kommunstyrelsen bör stärka uppföljningen av 
nämndernas ekonomiska utfall och krav på åtgärder för att uppnå budgetföljsamhet.  

Utifrån granskningsresultatet rekommenderas kommunstyrelsen att: 

 Tydliggöra kopplingen mellan nämndernas volym- och uppdragsbaserade 
förutsättningar i syfte att skapa transparens och acceptans för 
budgettilldelningsprinciperna.  

 Årligen bestämma vilken demografisk prognos som nämnderna ska utgå 
från.  

 Säkerställa att åtgärdsplaner upprättas tidigare under året i syfte att uppnå 
önskad effekt.  
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2. Inledning 

2.1. Bakgrund 

Budgetprocessen är central för kommunens styrning och resursfördelning till 
verksamheterna. En väl fungerande budgetprocess och budgetföljsamhet stärker 
kommunens förutsättningar för att uppnå god ekonomisk hushållning. Kommunens 
ekonomiska utfall och de framtida utmaningar ställer höga krav på processerna för 
planering av verksamheten och dess finansiering. Brister i budgetprocessen riskerar 
felallokering och därmed en dålig ekonomistyrning. 

Demografiska förändringar ställer krav på omställning, utveckling och tillgänglighet 
till kommunala tjänster i en kommun. Den demografiska sammansättningen i Sverige 
innebär den nästkommande 10-årsperioden att antalet äldre och antalet yngre ökar 
i en högre utsträckning än andra åldersgrupper. Detta ställer bland annat krav på 
tillgänglighet inom äldreomsorgen samt barn- och utbildningsverksamheter. Utöver 
de demografiska utmaningarna förväntas den pågående lågkonjunkturen samt hög 
inflation och räntor skapa påfrestningar på ekonomin inom offentlig sektor.     

Såväl samhällsekonomiska som kommunspecifika utmaningar lyfts i Ronneby 
kommuns budget för 2024–2025. Det framgår därtill att den ansträngda ekonomin 
innebär kräver kostnadsanpassningar, omprioriteringar, effektiviseringar och 
digitaliseringar. 

Mot bakgrund av ovanstående har revisorerna beslutat att granska budgetprocessen 
i Ronneby kommun. 

2.2. Syfte och revisionsfrågor  

Granskningens syfte har varit att bedöma om kommunstyrelsen har en tillräcklig 
övergripande styrning av budgetprocessen.  

I granskningen har följande revisionsfrågor besvarats: 

 Finns en tydlig styrning och ansvarsfördelning för budgetprocessen? 

 Tar budgetprocessen hänsyn till den förväntade långsiktiga ekonomiska 
utvecklingen i kommunen? 

 Finns en struktur som säkerställer att effektiviseringar och budgetföljsamhet 
uppnås? 

o Kräver kommunstyrelsen åtgärdsplaner för att säkerställa att budget 
är i balans?  

o Har kommunstyrelsen skapat förutsättningar att kontinuerligt följa 
upp besparingsåtgärder genom nyckeltal eller annan metodik?  

2.3. Genomförande och avgränsning 

Granskningen har genomförts under perioden augusti – december 2024. 
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I syfte att utvärdera hur budgetprocessen hanteras och upplevs inom nämnds-
/förvaltningsorganisationerna har utbildningsnämnden och vård- och 
omsorgsnämnden särskilt valts ut för bedömning av processens ändamålsenlighet.  

Granskningen har genomförts genom dokumentstudier och intervjuer med 
kommundirektör, ekonomichef samt representanter från utbildningsförvaltningen 
och vård- och omsorgsförvaltningen.  

2.4. Revisionskriterier 

Granskningens bedömningar utgår från följande revisionskriterier, för att läsa mer 
om revisionskriterierna se bilaga 6.  

 Kommunallagen (2017:725) 

 Kommunfullmäktiges mål och riktlinjer 

 Budget 2024-2025 Plan 2026-2027 
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3. Granskningsresultat 

3.1. Styrning och ansvar i budgetprocessen 

Detta avsnitt avser svara på revisionsfrågan om det finns en tydlig styrning och 
ansvarsfördelning för budgetprocessen. 

Det primära styrdokumentet för budgetprocessen är kommunens riktlinjer för god 
ekonomisk hushållning. Kommunfullmäktige beslutade om riktlinjerna 2018. 
Riktlinjerna innehåller information om kommunens styrmodell och instruktioner för 
den årliga budget- och uppföljningsprocessen. Därtill anges ett antal 
ekonomistyrningsprinciper.  

Tidplanen inför kommande budgetperiod ska fastställas av kommunstyrelsen senast 
i december månad. Därtill beslutar kommunstyrelsen om eventuella direktiv för 
budgetarbetet och uppföljningar som ska genomföras under det kommande året. 
Ronneby kommun arbetar växelvis med ett- alternativt tvåårsbudget med två 
planår. I riktlinjer för god ekonomisk hushållning anges att syftet med att arbeta med 
två budgetår är att det ekonomiska budgetarbetet ska präglas av långsiktighet samt 
att målarbetet ska vara i fokus vartannat år. Däremot upplever intervjuade inte att 
det medför någon skillnad i planeringsarbetet. Det är ett likartat arbete varje år 
oaktat om det finns en två-årsbudget eller ej.  

Vi har tagit del av direktiv för arbete med budget för åren 2024–2025 vari en tidplan 
framgår. Av tidplanen framgår tidpunkter för möte och beslut för budgetarbetet 
respektive bokslut/uppföljning. Figuren nedan illustrerar den övergripande 
processen för budget 2024-25. Arbetet med att upprätta budget för nästkommande 
verksamhetsår inleds i mars och avslutas i februari det påföljande året.  

Figur 1. Budgetprocessen 
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Budgetprocessen inleds i mars med budgetdialog mellan nämndernas presidier, 
förvaltningschefer och kommunstyrelsen. Efter budgetdialogen arbetar nämnderna 
med förslag till budget 2024-25 mars till juni. Vi har tagit del av budgetanvisningar 
för 2024 och 2025. I anvisningarna anges att nämnderna kontinuerligt förväntas 
arbeta med effektiviseringar och anpassningar i syfte att ha en ändamålsenlig och 
kostnadseffektiv verksamhet. Det anges att kommunen har en ambition om ett 
tvåprocentigt årligt överskott i syfte att förbättra sin finansiella styrka för att klara 
framtidens demografiska utmaningar och större oförutsedda händelser.  

Enligt anvisningarna ska samtliga nämnder fylla i en rapportmall i Stratsys. Mallen 
innehåller avsnitt om nämndens mål kopplade till kommunfullmäktiges strategiska 
målområden, beskrivning av väsentliga verksamhetsförändringar, verksamhetsmått 
och nyckeltal, budget 2024-2025 med plan 2026-2027 och investeringsförslag. 

Nämnderna beslutar om budgetförslag senast den sista juni. I september genomförs 
budgetmöten mellan budgetberedningen (kommunstyrelsen) och nämnder och 
bolag. Senast i mitten av oktober ska budgetberedningen enas om ett förslag till 
kommunbudget för kommunstyrelsen att ta ställning till. Kommunstyrelsen ska 
senast under oktober månad besluta om förslag till budget. Kommunfullmäktige 
beslutar om budget i november. Senast i februari tar nämnderna beslut om 
internbudget. Innevarande år har budgetprocessen försenats något och beslut om 
2025 års budget kommer att fattas av kommunfullmäktige i december månad.  

Det framgår i intervjuer att kommunstyrelsens arbetsutskott tillsammans med flera 
centrala tjänstemän har haft informella träffar med representanter för respektive 
nämnd och förvaltningschef i syfte att definiera vilka möjligheter till besparingar 
som kan genomföras inom ramen för budget 2025.   

Trots att det finns beslutade anvisningar och direktiv som tydliggör processen så 
framför intervjuer ett flertal områden som upplevs vara otydliga och i vissa fall 
problematiska för möjligheten att upprätthålla budget. Det beskrivs i enstaka 
intervjuer som att det är lite rörigt att förhålla sig till processen och däri att det 
efterfrågas en tydlighet i vad som efterfrågas.  

Det framförs av flera intervjuade att budgetprocessen anses ligga för sent på året. 
Detta har blivit särskilt påtagligt när verksamheterna ålagts med besparingskrav. 
När budget beslutas sent på året innebär detta en fördröjd effekt för att genomföra 
besparingsåtgärder. Särskilt i och med att nämnderna ska besluta om sina 
internbudgetar senast i februari1. Exempelvis innebär uppsägningar att effekten av 
genomförda åtgärder först kan uppnås efter uppsägningstider inklusive eventuella 
förhandlingar. Detta innebär i sin tur att det kan uppstå behov av att göra mer 
ingripande åtgärder än vad som krävts om förutsättningarna varit kända tidigare i 
syfte att uppnå nödvändig helårseffekt.  

 

1 Vanligtvis beslutar nämnderna om internbudget i januari men beroende på hur sent 
kommunfullmäktige beslutar om budget blir det ibland förskjutningar till februari. 
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Av intervjuer framkommer att nämndernas budgetram i stort sett grundar sig på 
tidigare års ramtilldelning. För utökade budgetbehov krävs upprättande av äskande. 
I direktiv för arbetet med budget 2024–2025 anges att äskande ska innehålla 
behovsbeskrivning, handlingsalternativ och ekonomiska kalkyler. Detta gäller såväl 
för äskanden om driftskostnader som för investeringar. I riktlinjer för god ekonomisk 
hushållning anges att nämndernas ramanslag justeras löpande av ekonomienheten 
för utfall av lönerevisioner, förändrade internhyror, tillkommande beslut av 
kommunfullmäktige och kommunstyrelsen, indirekta ramkonsekvenser av politiska 
beslut samt budgettekniska justeringar.  

I sammanhanget förmedlas att det finns en låg tilltro till upprättade underlags 
relevans för beredningen av budgeten. Detta exemplifieras med nämndernas 
äskanden. Det framförs att det är tidskrävande att upprätta äskanden med 
tillhörande konsekvensbeskrivningar. I kombination med att det anses finnas liten 
förhoppning om att dessa kommer att leda till ökade budgetförslag framförs att det 
uppfattas vara en administrativ börda med begränsad effekt.   

Det tillämpas inga resursfördelningssystem inom ramen för budgetprinciperna i 
kommunen. Detta innebär att det saknas en direkt koppling mellan demografiskt 
drivande faktorer och nämndernas budget. Exempelvis får inte utbildningsnämnden 
utökade ramar som princip för ett inflöde av elever i skolorna. Om det skulle krävas 
förstärkning av budget till följd av ett sådant inflöde krävs det ett budgetäskande.  

Det framförs att det finns ett stort antal påverkande faktorer baserat på 
demografisk utveckling som också är påtagligt drivande för kostnaderna. Det 
framförs för omsorgsnämnden att det exempelvis är problematiskt att uppskatta 
omfattningen av antalet hemtjänsttimmar och boendedygn. Därtill tillämpar 
kommunen lagen om valfrihet vilket påverkar kostnaderna beroende på vilken 
utförare som brukaren väljer.  

Det framkommer att det vid granskningstillfället genomförs en utredning av PWC för 
att genomlysa budgetprinciperna med syfte att ge förslag på hur budgetprocessen 
kan stärkas samt belysa omvärldsfaktorer med påverkan på utvecklingen. 
Utredningen uppges vara i slutfasen. Vi har tagit del av delar av utredningen vilken 
påvisar att förvaltningarna önskar en tydlighet och transparens kring 
budgetprocessen. Likaså att den politiska styrningen har stor rådighet över 
tilldelningen av budget till nämnderna.  

Detta bekräftas i våra intervjuer där det förmedlas att det är otydligt vilka 
avvägningar som görs i den politiska beredningen mellan dess att nämnderna lämnar 
förslag på budget och det underlag som sedermera lämnas till fullmäktige. Samtliga 
intervjuade anser att det varit fördelaktigt med en tydligare koppling mellan 
demografiskt drivna faktorer och budgettilldelningen för de verksamheter där det 
finns en tydlig sådan koppling (exempelvis inom skolan och äldreomsorgen).  

Det framförs att det är känt inom kommunstyrelsen att det finns en uppfattning om 
att nuvarande budgetprocessen inte främjar transparens och tydlighet. Detta är en 
av anledningarna till att den externa genomlysningen beställts. Det framförs att ett 
av syftena med genomlysningen att lämna förslag på resursfördelningsmodell.  
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Tabellen nedan redogör för nämndernas tilldelade budgetram 2023–2025. Det finns 
besparingar för några nämnder mellan 2024 och 2025. 

 

Tabell 1. Tilldelad budgetram 2023-2025 

Nämnd Budget 2023 (tkr) Budget 2024 (tkr) Budget 2025 
(tkr) 

Utbildningsnämnden 849 606 883 722 880 565 

Vård- och 
omsorgsnämnden 

426 781 439 466 439 614 

Nämnden för arbete och 
välfärd 

344 092 367 335 365 327 

Teknik, fritid- och 
kulturnämnden 

233 685 264 264 287 274 

Kommunstyrelsen 144 859 144 939 133 251 

Miljö- och 
byggnadsnämnden 

14 153 13 902 13 360 

Överförmyndarnämnden 4 363 3 921 3 920 

Källa: Budget 2024-2025 med plan 2026-2027 

 

Tabell 2. Budgetäskande 2023-2024 

 Utbildningsnämnden Vård- och omsorgsnämnden 

Budgetäskande (drift, 
förslag från nämnd) 2023 
(tkr) 

34 849 39 916 

Tilldelat utifrån förslaget 
2023 (tkr) 

3 499 27 0002 

Budgetäskande (drift, 
förslag från nämnd) 2024 
(tkr) 

47 882 34 308 

Tilldelat utifrån förslaget 
2024 (tkr) 

3 189 0 

Källa: ”Budget 2023 [respektive 2024] sammanställning drift och investeringar enligt 
tidigare års budgetmall” 

 

2 Beviljade medel förutsätter att kommunen erhåller statsbidrag enligt äldreomsorgslyftet 
motsvarande 14,3 miljoner kronor. Detta är beräknat enligt föregående års ersättning till 
kommunen.  
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3.1.1. Långsiktig planering 

Det framkommer i granskningen att det inte genomförs långsiktiga prognoser av den 
förväntade ekonomiska utvecklingen inom kommunen. Det upprättas ej heller 
samlade demografiska prognoser vilka ska utgås från i samband med 
budgetprocessen och/eller bedömningar av det långsiktiga verksamhetsbehovet.  

Det framförs i intervju att förvaltningarna har efterfrågat en demografisk prognos 
men att detta inte utarbetats på flera år. Enligt direktiv för arbete med budget 2024 
och 2025 framkommer att det i den mån befolkningsstatistik används så ska SCB:s 
statistik användas för senaste utfall per 31/12 2022.  

Det framförs vid intervju att detta innebär att förvaltningarna själva gör analyser av 
de demografiska förutsättningarna för framskrivningar. SCB:s framskrivningar 
nyttjas också. Dessa tar dock inte hänsyn till lokala variationer, eller ger fördjupad 
kunskap om den demografiska fördelningen i kommunen.  

Det framgår vidare att kommunen inte införskaffar fördjupande prognosunderlag 
från SKR. Detta är ett planeringsverktyg med syfte att prognosticera skatteintäkter 
samt initiala beräkningar av utjämningssystemen över den nästkommande 
sjuårsperioden. Detta baserat på kommunens egna antaganden om demografisk- 
och skatteunderlags-utveckling i kommunen.  

Av intervju framkommer att det istället används en öppen och förenklad version av 
analysfilen vilken baseras på övergripande antaganden om rikets genomsnittliga 
utveckling. Filen beskriver kommunens skatteintäktsutveckling samt förväntade 
statsbidrag över nästkommande sjuårsperiod, detta med antagandet om att 
kommunens demografiska utveckling motsvarar den genomsnittliga i riket. Det 
framförs att utfallen räknas om baserat på antaganden om de demografiska 
antagandena i kommunen.  

Det framförs dock att detta är ett av flera underlag som används för bedömning av 
utvecklingen av kommunens intäkter. Det framförs att den metod som 
kommunledningskontoret själva använder anses ha god träffsäkerhet. Det framförs 
i samband med sakkontrollen att SKR:s träffsäkerhet på längre sikt än fyra år inte 
anses vara tillförlitlig.  

Utöver detta nyttjar kommunen underlag från KPA om pensionskostnadsutveckling 
samt underlag från Riksbanken avseende styrräntans utveckling. Det framförs vid 
intervju att det tillämpas en längre tidshorisont (5 år eller mer) för 
investeringsplaneringen inom kommunkoncernen.  

3.2. Delbedömning 

Det är vår bedömning att budgetprocessen är bristande i flera delar. En effektiv 
budgetprocess bör enligt vår mening präglas av transparens och tydlighet i syfte att 
skapa tilltro i nämnderna och förvaltningarna om dess relevans och följsamhet till 
rådande omständigheter.   
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Vi kan konstatera att rent formellt finns en processbeskrivning med tillhörande 
tidslinje, direktiv och anvisningar. Trots detta instämmer vi i den bild som förmedlas 
att processen är otydlig och i delar ineffektiv. Det är noterat att det i samband med 
denna granskning också genomförs en extern genomlysning av processen i syfte att 
tydliggöra arbetssätt och att upprätta grunder för ett resursfördelningssystem. 
Denna genomlysning menar vi är behövlig för att skapa en tilltro till processen som 
styrmedel för verksamheterna.  

Vi grundar denna bedömning på ett flertal iakttagelser. Vi kan i likhet med såväl 
intervjuade som en av iakttagelserna i den externa genomlysningen konstatera att 
budgetprocessen i hög utsträckning är toppstyrd. Detta menar vi minskar 
transparensen för de avvägningar som görs för den slutliga budgeten. Därtill menar 
vi att avsaknaden av ett resursfördelningssystem eller andra volymbaserade 
principer i kombination med att budget i hög utsträckning beskrivs utgå från 
föregående års budget inte säkerställer att tilldelningen av budget utgår från 
nämndernas uppdrags omfattning. Därtill instämmer vi i beskrivningen att 
framförhållningen kan förbättras i syfte att stärka nämndernas möjlighet att 
anpassa verksamheten utifrån de ekonomiska ramarna.  

Vi vill också framhäva vikten av att det upprättas gemensamma demografiska 
prognoser. Detta menar vi är av vikt för bedömning av framtida budgetbehov. Detta 
är av särskild vikt om en resursfördelningsmodell ska införas.  

3.3. Budgetföljsamhet 

Enligt kommunens riktlinjer för god ekonomisk hushållning ansvarar varje nämnd för 

att löpande följa upp verksamhet och ekonomi. Den ekonomiska återrapporteringen 
till nämnd sker primärt i samband med tertialrapport 1, delårsprognosen (tertial 2) 
och bokslutet. Det anges att uppföljningen från nämnd till kommunstyrelsen i första 
hand görs i samband med delårsrapporter men kommunstyrelsen har därtill 
möjlighet att begära särskild uppföljning av verksamheterna. Varje nämnd har enligt 
riktlinjerna dock ett ansvar för att följa upp sin ekonomi och verksamhet månatligen. 
Det framförs vid intervju att utbildningsnämnden, miljö och byggnadsnämnden samt 
nämnden för arbete och välfärd upprättar prognoser i samband med 
månadsuppföljningar vilka rapporteras till nämnden.  

I kommunens riktlinjer för god ekonomisk hushållning anges att nämnder ska vidta 
nödvändiga åtgärder för att undvika större avvikelser. Nämnden är skyldig att 
snarast informera kommunstyrelsen vid ett befarat väsentligt budgetöverskridande. 
Riktlinjer kräver dock inte att eventuella åtgärdsprogram ska upprättas och 
vidarerapporteras till kommunstyrelsen.  

Förvaltningschefen ska fortlöpande följa upp målen för ekonomi och verksamhet och 
snarast rapportera eventuella avvikelser till nämnden. Det anges vidare att 
nämnden, vid risk för negativ ekonomisk avvikelse, i första hand ska ompröva hur 
den egna verksamheten är utformad eller om nämndens mål kan behöva modifieras 
för att få en ekonomi i balans.  Därtill ska verksamhetsmässiga och ekonomiska 
avvikelser analyseras och vidtagna samt planerade åtgärder redovisas. Det framgår 
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av riktlinjerna för god ekonomisk hushållning att nämnder kan äska om 
tilläggsanslag för oförutsedda händelser eller oförutsedda verksamhetsförändringar 
under året. Detta ska dock göras restriktivt.  

Vid intervju framkommer att det inte har funnits några krav på förvaltningarna att 
ta fram åtgärdsplaner för budget i balans förrän inför budget 2025. I sakkontrollen 
framförs att det i maj till juni 2023 genomfördes ett arbete i syfte att långsiktigt 
sänka kommunens kostnader med ca 40 mnkr. Detta mot bakgrund av 
finansieringen för 2025. Kommunstyrelsen beslutade 2023-06-21 om vissa 
besparingar inom kommunledningsförvaltningen och remitterade till övriga 
nämnder att jobba vidare med besparingsförslag.  

I samband med redovisning av tertialrapport 1 2024 beslutade kommunstyrelsen 
att kalla samtliga förvaltningschefer och presidier till arbetsutskottets möte den 17 
juni för att redovisa vidtagna åtgärder för att nå en budget i balans. I samband med 
delårsrapporten per augusti 2024 beslutade kommunstyrelsen att ge samtliga 
nämnder i uppdrag att vidta åtgärder för att kommunens budget som helhet ska vara 
i balans. Samtliga nämnder ska månadsvis redovisa till kommunstyrelsens 
arbetsutskott de analyser och åtgärder som är vidtagna samt planeras att vidtas. I 
kommunstyrelsens arbetsutskotts sammanträdesprotokoll 2024-11-12 lämnade 
miljö- och byggnadsnämnden, utbildningsnämnden, nämnden för arbete och välfärd 
samt kommunledningsförvaltningen ekonomiska uppföljningar samt redovisade 
vidtagna åtgärder för att nå en budget i balans. 

Det framförs i granskningen att det var politisk turbulens vilket skiftade 
majoritetsförhållandena inom kommunstyrelsen. Det framförs i sakkontrollen att 
detta var en bidragande faktor till att det inte framfördes krav på åtgärder från 
nämnderna i ett tidigare skede.  

Det framförs vid intervju att samtliga ekonomer sitter samlade under 
kommunledningsförvaltningen. Därmed finns det goda förutsättningar att 
kontinuerligt utvärdera samtliga nämnders ekonomiska utveckling. Det framförs 
dock att det enligt riktlinjerna är nämnderna som ska ta initiativ till dialogen med 
kommunstyrelsen vid prognostiserade underskott. Dock beskrivs att dialogen mellan 
nämnderna och kommunstyrelsen inte varit fullgod.  

Det framförs i sakkontrollen att det har skett förändringar i rutiner vilka gör gällande 
att samtliga månadsuppföljningar expedieras till kommunstyrelsen.  

Kommunstyrelsen har i sammanträdesprotokoll från den 29 oktober 2024 beslutad 
om direktiv avseende nämndernas budgetramar 2025. Av ärendebeskrivningen 
anges att: 

”Med anledning av att kommunens kostnader är högre än intäkterna behövs en 
anpassning till en lägre kostnadsnivå. Nämnderna prognostiserar ett resultat på 
ca -70 mnkr för 2024. Åtgärder måste vidtas för att nå en budget i balans 2025 
och framåt.”  
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Det framgår vidare att de totala ramarna justeras med -54 mnkr. Därtill framförs 
omdisponeringar, omprioriteringar och satsningar. Utrymmet beräknas blir ca 100 
mnkr, varav ca 45 mnkr motsvarar 2 procent-resultat.  

 

Diagram 1. Budgetavvikelse bokslut 2020-2023 och prognostiserad budgetavvikelse 
2024 

 

Källa: Årsredovisningar 2020, 2021, 2022, 2023 och delårsbokslut 2024 

Av diagrammet framgår att utbildningsnämnden redovisade ett överskott för åren 
2020-2022 och underskott för åren 2023 och 2024 (prognostiserat). Vård- och 
omsorgsnämnden redovisade ett underskott för åren 2020-2022 och överskott för 
åren 2023 och 2024 (prognostiserat). 

3.4. Delbedömning 

Det är vår bedömning att kommunstyrelsen bör ta en mer aktiv roll kopplat till 
uppföljning och ställa krav på nämnderna om vidtagna åtgärder för att uppnå en 
ekonomi i balans. Vi noterar i granskningen att regelverket säger att nämnderna 
kontinuerligt ska följa den ekonomiska utvecklingen och att de ska vidareförmedla 
till kommunstyrelsen om betydande avvikelser förväntas. Vi motsätter oss inte att 
det är nämnden som ska ansvara för att upprätthålla en ekonomi i balans. Däremot 
har kommunstyrelsen enligt kommunallagen det yttersta ansvaret för att 
fullmäktiges beslut verkställs. Detta avser enligt vår mening särskilt 
budgetföljsamheten då det också påverkar kommunens ekonomiska ställning som 
helhet. Mot denna bakgrund efterfrågar vi att kommunstyrelsen i ett tidigare skede 

än vad som skett 2024 efterfrågar åtgärdsplaner i syfte att uppnå en ekonomi i 
balans. Vi noterar att detta uppdrag givits nämnderna först i augusti trots att de 
befarade underskotten identifierats redan i maj. Avrapporteringen av vidtagna och 
planerade åtgärder skedde sedermera först i november. Detta innebär enligt vår 
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mening att eventuella åtgärders effekter får en mycket begränsad effekt för 
innevarande år. Det framförs i sakkontrollen att detta till del kan förklaras av den 
”politiska turbulens” som rådde i kommunen vid tillfället. Vi har förståelse för detta 
men menar att bedömningen kvarstår. Dock med betoning på att kommunstyrelsen 
säkerställer att en tidigare behandling sker för kommande år.  

Vi noterar att det finns en organisatorisk förmåga för kommunstyrelsen att genom 
kommunledningsförvaltningen upptäcka eventuella avvikelser. Under 2024 var dock 
kommunstyrelsen hindrad att agera på denna information då det är nämndernas 
ansvar att initiera dialogen med kommunstyrelsen. Vi menar därför att det är 
positivt att det i sakkontrollen framkommit att rutinerna ändrats så att samtliga 
månadsrapporter också expedieras till kommunstyrelsen.  
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4. Slutsats 

Granskningens syfte har varit att bedöma om kommunstyrelsen har en tillräcklig 
övergripande styrning av budgetprocessen. Det är vår sammanfattande bedömning 
att budgetprocessen är bristande på flera centrala punkter.  

Det noteras i granskningen att flera av de brister som påvisats också är identifierade 
av kommunstyrelsen samt kommunledningen. Likaså att det för tillfället genomförs 
en genomlysning av processen med stöd av en extern part. Detta menar vi är positivt 
för kommunstyrelsens möjlighet att stärka styrningen av upprättande av en relevant 
budget som nämnderna och förvaltningarna har tilltro till.  

Granskningen visar att processen är ineffektiv och otydlig i centrala delar. Detta 
trots att det finns ett flertal formella styrdokument i form av tidslinjer, direktiv och 
anvisningar. Processen är enligt vår mening i hög utsträckning toppstyrd. Särskilt 
vad avser de överläggningar som ligger till grund för fördelningen av budget. Det 
framkommer att det är otydligt vilka avvägningar som ligger till grund för ändringar 
i budgetförutsättningarna. Vi menar att det är besvärande att merparten av de 
intervjuade framför att det saknas en tydlig koppling mellan volymmässiga 
förutsättningar för nämnderna och budgettilldelning. Likaså att äskanden baserat 
på förändringar i volymer upplevs ha haft liten betydelse för överläggningarna om 
nämndernas budgetram. Det är enligt vår mening av vikt att det finns en tydlig 
koppling mellan nämndernas omfattning enligt uppdrag och 
budgettilldelningsprinciperna. Vi ser därför positivt på att kommunstyrelsen initierat 
en utredning om budgetprocessen i sig och möjligheten att införa ett 
resursfördelningssystem.    

Därtill menar vi att kommunstyrelsen bör tydliggöra vilka demografiska prognoser 
och underlag som nämnderna ska tillämpa för bedömning av budgetära behov.  

Vi menar vidare att kommunstyrelsen bör stärka uppföljningen av nämndernas 
ekonomiska utfall och krav på åtgärder för att uppnå budgetföljsamhet. Vi menar att 
kommunstyrelsen bör ta en mer aktiv roll utifrån att de har det särskilt ansvar för 
verkställandet av fullmäktiges beslut.  

Vår bedömning är därvidlag att kommunstyrelsen 2024 agerat för sent på 
informationen om att flera nämnder väntas uppvisa betydande underskott. Detta 
har inneburit att nämnders beslutade åtgärdsplaner förväntas ha en mycket 
begränsad effekt för innevarande år. Vi motsätter oss inte att nämnderna har det 
primära ansvaret för att upprätthålla en budget i balans. Granskningen visar dock 
att flera nämnder inte har hanterat de befarade underskotten i tillräcklig 
utsträckning. Därför menar vi att kommunstyrelsen behöver stärka kraven på att 
nämnderna upprättar åtgärdsplaner i syfte att säkerställa budgetföljsamhet. Detta 
menar vi är särskilt relevant för 2025 givet de besparingsåtgärder som planeras. 
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Revisionsfråga Svar 

Finns en tydlig styrning och 
ansvarsfördelning för 
budgetprocessen? 

Delvis. Det finns framtagna direktiv och 
anvisningar, men det framgår trots detta att 
budgetprocessen är otydlig och saknar 
transparens i principerna för budgettilldelning.   

Tar budgetprocessen hänsyn till den 
förväntade långsiktiga ekonomiska 
utvecklingen i kommunen? 

Nej. Vi menar att det saknas en tydlig koppling 
mellan volymförändringar enligt de 
demografiska förutsättningarna och 
budgettilldelningen. Det genomförs inte 
samlade långsiktiga bedömningar av 
kommunens ekonomiska handlingsförmåga. 
Dock kan investeringsplanering sträcka sig 
längre än fem år enligt analys för 
kommunkoncernen.  

Finns en struktur som säkerställer 
att effektiviseringar och 
budgetföljsamhet uppnås? 

o Kräver kommunstyrelsen 
åtgärdsplaner för att säkerställa 
att budget i balans?  

o Har kommunstyrelsen skapat 
förutsättningar att kontinuerligt 
följa upp besparingsåtgärder 
genom nyckeltal eller annan 
metodik?  

Delvis. Det framgår av riktlinjer för god 
ekonomisk hushållning hur avvikelser ska 
hanteras. Därtill har det införts ny rutin om att 
månadsrapporter ska expedieras till 
kommunstyrelsen. Bedömningen är dock att 
kommunstyrelsen inte arbetat tillräckligt 
proaktivt för att säkerställa att nämnderna 
upprättar åtgärdsplaner.  

 

 

Vi rekommenderar kommunstyrelsen att: 

 Tydliggöra kopplingen mellan nämndernas volym- och uppdragsbaserade 
förutsättningar i syfte att skapa transparens och acceptans för 
budgettilldelningsprinciperna.  

 Årligen bestämma vilken demografisk prognos som nämnderna ska utgå 
från.  

 Säkerställa att åtgärdsplaner upprättas tidigare under året i syfte att uppnå 
önskad effekt.  

 

 

Linus Aldefors   Tilda Nilsson   

EY    EY 

Certifierad kommunal yrkesrevisor     
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5. Källförteckning 

Intervjuade funktioner 

 Kommundirektör 

 Ekonomichef 

 Förvaltningschef, utbildningsförvaltningen 

 Ekonom, arbetar mot utbildningsförvaltningen 

 Förvaltningschef, vård- och omsorgsförvaltningen 

 Ekonom, arbetar mot vård- och utbildningsförvaltningen 

 

Analyserade dokument 

 Riktlinjer för god ekonomisk hushållning 

 Anvisningar till budget 2024 och 2025 

 Tidplan för uppföljning 2023 samt arbete med budget 2024-25 

 Direktiv för arbete med budget 2024-2025 

 Budget 2024-2025 plan 2026-2027 

 Årsredovisningar 2020, 2021, 2022, 2023 

 Delårsrapport augusti 2024 

 Kommunstyrelsens sammanträdesprotokoll 2024 

 Kommunstyrelsens arbetsutskotts sammanträdesprotokoll 2024 

 Budget 2023 [respektive 2024] sammanställning drift och investeringar 
enligt tidigare års budgetmall 
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6. Revisionskriterium 

6.1. Kommunallagen (2017:725) 

I kommunallagens 11e kapitel finns skrivningar rörande kommunens ekonomiska 
förvaltning. Enligt 1 § ska kommunfullmäktige besluta om riktlinjer för god 
ekonomisk hushållning. I 6 § framgår att det i kommunens budget ska anges 
finansiella mål som är av betydelse för en god ekonomisk hushållning, samt mål och 
riktlinjer för god ekonomisk hushållning.  

Budgetprocessen regleras i 11e kap 8-11 §§. Kommunstyrelsen har ansvar för att 
upprätta ett förslag till budget, och därtill bestämma när övriga nämnder ska 
inkomma med budgetförslag.  

Kommunallagen 6 kap 1 § tydliggör kommunstyrelsens roll som ledande och 
samordnande av kommunens angelägenheter. Kommunstyrelsen har även en 
uppsiktsplikt gentemot övriga nämnders verksamhet. Enligt 11 § ska 
kommunstyrelsen följa de frågor som kan inverka på kommunens utveckling och 
ekonomiska ställning. Kommunstyrelsen ska även särskilt ha hand om den 
ekonomiska förvaltningen, samt från övriga nämnder begära in yttranden och 
upplysningar som behövs för att styrelsen ska kunna fullgöra sina uppgifter så som 
beskrivet ovan. 

6.2. Kommunfullmäktiges mål och riktlinjer 

Kommunfullmäktige antog riktlinjer för god ekonomisk hushållning 2018. 
Riktlinjerna för god ekonomisk hushållning fastställer ramverket för den ekonomiska 
styrningen av kommunens verksamheter. I riktlinjerna finns information om 
kommunens styrmodell, årsplanering för budget- och uppföljningsprocessen och 
övgergripande ekonomistyrningsprinciper. 


